## De prouerbiis Latinis recentioribus: Crateri Helferiano guttulae adpersae quaedam

Quis sermo aptior inueniri possit ad prouerbia siue adagia fingenda quam Latinus? Velut in aere incisa credideris quae Romana illa breuitate singulari dicta aut scripta sunt. Qua de causa nos non solum ueterum notis sententiis libenter uti solemus, sed nunc quoque noua producimus seu procudimus, quae antiquis auctoritate et grauitate paria uideantur. Quis non Catonem aliquem priscum aut Appium censorem sese audire existimat, cum *Homo faber* nuncupatur. Sed is *Homo faber* nuper excogitatus est diuulgarique coepit per titulum fabulae romanae Maximiliani Frisch. Quid? *Amor fati* cum multorum in oribus et chartis uersatur – consule nunc machinam speculatoriam Google –, nonne is Senecam et Marcum Aurelium Stoicos spirare tibi uidetur? Inuenit illum autem Fridericus Nietzsche praeterito demum saeculo philosophus celeberrimus. Quamquam non omnia tam feliciter ficta sunt. An quisquam e ueteribus bonisque eum qui a uulgi opinionibus dissentiret stare dixisset *Contra mundum*? Quam formulam nuper fortasse politologus Americanus quidam, Willmoore Kendall, inuenit (u. infra s.u. *Cato contra mundum*).

Commode certe utiliterque fecit Christianus Helfer, uir de Latinis litteris recentioribus multopere meritis, cum anno 1993 libellum edidit, cui titulum inscripsit *Crater dictorum. Lateinische Sprich- und Schlagwörter, Wahlsprüche und Inschriften des 15. – 20. Jahrhunderts* (Sarauiponti apud Societatem Latinam).<sup>1</sup> Quem nuper in hac VOCE LATINA, inde a uol. 41 (2005) fasc. 159, p. 65 ita retractare coepit, ut singulis dictis siue prouerbiis uersiones Germanicas, notas autem Latinas adderet. Quae ego cum animo ardenti perlegerem – nam omne genus prouerborum dudum in deliciis habui –, nonnulla uidi quae adiungi, interdum etiam emendari possent; pertinent autem ea ex aliqua parte ad fontes antiquos prouerborum recentium, unde haec deducta sunt. Quae et cum Helfero et cum VOCIS LATINAE lectoribus libenter communicare uolui. Quorum si quis errare me hic illic cognouerit, dicat aperte: grato libentique animo Aristarchum nostrum laudabo.

Usus autem sum fere his libris (quorum multi apud Helferum non inueniuntur):

**Ab nihilo.** *Plus de 600 citations latines expliquées, commentées et mises en situation:* [www.abnihilo.com](http://www.abnihilo.com)

**Bartels, Klaus / Ludwig Huber:** *Veni vidi vici. Geflügelte Worte aus dem Griechischen und Lateinischen*, Turici (1966) <sup>6</sup>1986 (recentissimas retractationes, 1990, 1992 editas, nondum uidi)